Cap. xxvij. Quod est de cognitione medicinarum et ciborum per rationem sumptam a speciali differentia mixti que est sapor.

Quinceps volumus narrare de saporibus. odoribus et coloribus. Et dicimus quod species saporum que sunt manifestiores: sunt dulcis: unctuosus: salus amarus. acutus. ponticus. stypticus. acetosus. et insipidus. Dulcis significat complexionem calidam. sed calor ipse est temperatus equaliter ad comparationem complexionis humane secundum philosophum. Sed unctuosus dicitur esse: quia pars aerea dicitur super ipsum cum modica aquositate. et propterea calor ipse est minor quam calor dulcis. Supra complexionem salis dicitur pars sicca adusta. in qua mixta est pauca humiditas. et calor suus maior est calore unctuosus. Et super naturam amarum dicitur complexionem sicca terrestri. et hoc potest nasci a calido et frigido. et significatio que separat unum ab alio est quod significatio eius quod sit a frigore est ut sit dulce postquam fuit amarum. sicut sunt grandes rilocaracta. et aliqua ex cucurbitis. Et amaritudo que sit a calore et terrestritate re-

vertitur ad amarum postquam fuit dulce. Et hoc fit propterea quia amaritudo sequitur duas species complexionis. aut calidam et siccam. aut frigidam et siccam. quemadmodum invenit color niger per calorem et frigus. Et hoc quod dicitur breviter de amaro non senserunt medici: quia nos precesserunt. et est. Galenus non appropinquavit ipsius nisi calido seorsum. Sed quod non cogitant habet quod opium est sine amaritudinis. et inducit paralysem per suam frigiditatem. et quis posset dicere quod non pervenit amaritudo a parte frigida. Nos dicemus iam est amaritudo dicitur in suo sapore. et sapor fortis est in iudicio super naturam ibi. unde dicitur iudicari quod sit magis calidum quam frigidum. propterea iste res accipiende sunt a naturali. Et quod nos dicitur de amaro invenit in libro nostro. quod dicitur liber de platis. et amaritudo que pervenit a calore est calidior: sicut falsedine: quia admiscetur salugini aliquanta humiditas. Et significat hoc aqua maris maioris. quia est nimis salsa et est multum amara. et non potest in ea vivere aliquid animal propter multam amaritudinem: propterea quia amaritudo est in ultimitate nature nutrimento animalium. et est spiritum dulci propter siccitatem solam: et propterea interficit infantes quando multum ea utuntur: propterea quia sunt in ultio humiditatis: et vltimum non ingrediuntur amaritudinis in re cibali: propterea quia non est nisi medicinalis: et dulcis ingrediuntur in cibos et medicinas. Et quod dicitur super acutum est multus calor cum multa siccitate et subtilitate: et propterea calor illius est fortior omnibus alijs. Isti sunt saporis significationes super species rerum calidarum: et uniuscuiusque eorum habet in sua specie gradus: quia quodam dulce est calidum in gradu primo: et quodam calidum in secundo aut ultra: et sic de salso. Et saporis qui significat in medicis super complexionem frigidam sunt ponticus stypticus acetosus. et insipidus. Sed insipidus magis debet attribui insaporabili quam saporabili. Sed dicitur ut sit sapor propter sensum gustus propterea quia glibet sensum sentit sensum proprium et privationem illi. et stypticus et ponticus sunt unius species et non diversificant nisi secundum magis et minus: et illi significat super complexionem forti siccitatis et frigiditatis. et ponticus in hoc est fortior styptico et acetosus sit cum frigiditate mixta in parte humiditatis: et non est remotus a calore. et propterea icidit et subtiliat: et propterea subsistit potico et styptico in frigiditate. Et insipidus est aquosus et frigidus: et hoc est quod potest dici in significationibus saporum. Et quodam saporis sunt qui non significant perfecta significationem super naturam rei. et hoc potest esse in una medicina composita ex pluribus partibus. quarum quodam sunt saporabiles. quodam insaporabiles. propterea quia non est necesse ut unum quodque mixtum sit saporatum ut probatur est in naturali philosophia. Et si homo vellet iudicare totalitatem medicine non posset iudicare per saporum super ipsas totas: sicut videmus multa ex gummis. quia sunt insipida. et tamen calida.

Cap. xxviii. Quod est de cognitione medicinarum et ciborum per rationem sumptam a speciali differentia mixti que est odor.

Differentie odorum. non sunt manifeste nobis sicut differentie saporum. unde non proprium habet nomen sicut habet saporis. sed dicitur odor fetidus et odor aromaticus. Sed nos ordinamus nomina accommodata a nobis saporum sicut dicitur odor acetosus. et odor acutus. et odor amarus: et propterea significatio complexionis odorum isto rum specialiter est equalis significationi complexionis saporis dominantis super ipsos. Sed odores aromatici. non sunt nisi a complexionem calidam ex necessitate. Et fetidi sunt a complexionem frigidam ab humiditate extranea cum calore putrefactionis. Sed scias cum hoc toto quod significatio odorum est multum debilis: propterea quia sicut dicitur est superius pole est esse medicinam compositam ex partibus aliquibus odoriferis et aliquibus non odoriferis et si iudicarem super totalitatem medicine per odorem posset esse iudicium ignorantie. Ideo quia de hac re non debemus iudicare de toto propter partes sicut ille qui opinatus est quod rosa est calida: eo quod esset aromatica.

Cap. xxix. Quod est de cognitione ciborum et medicinarum per rationem sumptam a speciali differentia mixti que est color.

Significatio colorum est multum debilis: significatione istorum. propterea quia colores non sunt nisi in superficie colorati. et propterea invenies secundum plus quot complexio partis in qua est color est alia

quam complexio
est color in re
le et canfora.
eoz que sunt
et in cignis
gna iter sunt
citrus et al
er prius se
gredo in e
nigram: et b
dicitur est. S
nu terrestr
sicut tu vid
pp admitt
huidis sig
nostro qu
pore no p
no puio.
partie ign
viriditas
gis ad ali
na extrem
dicimaz et
Cap.
puerates
et sunt b

ta ab op
gnificati
pplozes
rationis
est. Et d
sunt din
um vni
scencia q
scencia d
ista terre
et solia.
frigidit
em aqu
cut sum
in mori
nerare p
rati cu
miditat
pingou
coplem
nascun
illa hab
sunt sic
prouem
tur plu
in terre
sunt ca
frigidit
dens v
nascun
tamar
duas
tis et d
possiar
turalis
cidit d
poris
re nati
medic

quam cōpletio totius colorati. et propterea vides q̄ idem est color in re calida et in re frigida. sicut albedo que est in sale et canfora. S3 videt q̄ color verificetur plus in operatiōe eorū que sunt in vna specie. sicut est in gallinis albis et nigris et in cignis albis et nigris. S3 colores sunt multiformes. sed gñā iter fiunt albi aut nigri aut cōpositi. ex his sicut azurus citrinus et alij. S3 viriditas et nigredo fiunt ex necessitate ex p̄tibus siccis terrestrib⁹. qñq̄ sit ex multo calore sicut nigredo in ethiopiis. et qñq̄ sit pp̄ frigiditates sicut vinum nigrum: et hec differentia iudicat. ex eo q̄ p̄cessit sicut alibi dictū est. S3 albedo qñ p̄uenit a dominatiōe virtutis partū terrestriū eus aereis significat calorem aut temperantias sicut tu vides boies habentes pulchra albedinem. S3 q̄ sit pp̄ admixtiones partū aquearū cū terrestrib⁹ qñ est in rebus hūidīs significabit p̄p̄ones fri. hu. Et iā dictus est in libro nostro q̄ albedo sit ex admixtiōe partis ignee clare cū calore nō puio Et nigredo sit a p̄te ignea tenebrosa eus corpe nō puio. S3 colores rubei oēs significāt sup̄ calorem p̄pter partē igneas q̄ i eis māifestat et citrin⁹ ē mediū iter eos. S3 viriditas declinat magis ad nigredinem. sicut citrinus magis ad aliud extremū. S3 nā colorū mediōrū est cōposita ex nā extremorū. Hoc ē qd̄ pōt dici sup̄ significatiōe virtutū medicinarū ex parte colorū superuenientius corponib⁹ p̄silibus.

Cap. xxx. Qd̄ est de cognitiōe ciborū et medicinarū per p̄rietates eorū. put sunt partes terre nascentiū et animalium: et sunt hec quatuor. s. locus: tempus et regio: et operatio. Princeps narrāde sunt p̄p̄ie significatiōes in illis: in eo q̄ sunt p̄tes terre nascentiū vel partes animalium. Nā terre nascentium cognoscit quatuor rebus: vna a loco: alia a regiōe. alia a tpe: quarta ab operatiōib⁹. et nō fortificat̄ he operatiōes nisi p̄pter significatiōes rez p̄teritaz: et quis nos cognoscem⁹ ab istis p̄p̄ones medicine nos debem⁹ cognoscere etiā per viā operatiōis duarū medicinarū q̄ sunt in vna specie sicut dictum est. Et dicim⁹ q̄ terre nascentiū qd̄as sunt perfecta et qd̄am sunt diminuta: Et diminutus est illud in q̄ māifestatur vniū vnius elementi solus. aut elementi aque sicut terre nascentia q̄ nascuntur ex aqua aut elementi terre sicut terre nascentia que nascunt in locis petrosis et foribus. et p̄pterea ista terre nascentia sunt diminuta. h̄ est q̄ nō habent flores et folia. et māifestus est q̄ dominās super p̄p̄onē istorū ē aut frigiditas aut humiditas. sicut solus herbe q̄ stat super faciem aque q̄ dicitur thaboleb. aut frigiditas et humiditas sicut fungi. Et terre nascentia p̄fecta sunt illa que nascuntur in mōtib⁹. q̄ apparet ab eminentia mōtium. vt debeat generare plura terre nascentia q̄ alia loca. dūmō sint temperati cū bona evaporatiōe: et cū bona virtute caloris eus hūmiditate: et d̄s ē hoc in eis: q̄ habent ascēsus i aere: et sunt pingiores iluentie corporū sup̄iorū: et illa terre nascentia hēnt cōplementū fructuū florū et foliorū. Et sunt terre nascentia q̄ nascunt in deserto: et sunt que nascunt in viridarijs. Nā illa habent plus frigiditatis et hūmiditatis de necessitate: vt sunt sicile nascentes i desertis et viridarijs. Et significatiō q̄ p̄ouenit a regione est q̄ quedā terre nascentia sunt q̄ nascuntur plus in terris calidis: et quedā sunt que nascuntur plus in terris frigidis: et que nascunt in calidis pro maiori parte sunt calida: sicut que veniunt ab india: et que nascuntur in frigidis: vt plus sunt frigida. Et pōt esse aliquādo per accidens vt nascantur calida in terris frigidis. sicut p̄nce que nascuntur in selauonia. et frigide in terris calidis: sicut sunt tamarindi q̄ nascuntur i terra arabū. Et hoc accidit p̄pter duas res: aut p̄pterea q̄ cortex illoz terre nascentiū est fortis et densus: aut vt sunt submersa sub terra. Q: iste due res possunt dare calorem et frigus in omni regione: eo q̄ calor naturalis existens i eis h̄bit intus propter frigiditatem: et sicut accidit de rebus frigidis in terris calidis. Et significatiō temporis accipit s̄m ordines regionis: q̄ tu videbis multa terre nascentia calida nasci i hyeme sicut rapa et napōes: et qñq̄ medicina frigida nascit in t̄pibus calidis: et hoc accidit p̄

pauca tē sui caloris: q̄ propter paucā frigiditatem aeris p̄sumitur: sicut sunt olera multa tēpore caloris. et demonstratiōnes vegetabiliū sunt magne valde de eo: qm̄ qd̄am ex vegetabilibus sunt que cito mouentur ad augmentū: quedā tardius crescunt. S3 veloces gñaliter significāt caliditates vel subtilitates: vel super vtrūq̄: et que tardius crescunt significāt sup̄ contrarium. Et sunt etiam alie significatiōes sup̄ vegetabilia in velocitate et tarditate fructificandi. Et debes scire q̄ velocitas natiuitatis terre nascentium significat aut calorem magnum aut frigiditatem. Et quedam sunt ex terre nascentibus que habent folia flores et fructus: et quedam sunt que nō habēt fructus. alia folia: nec flores: et illa sunt grossa terrestria: aut aquea: et qd̄ habet florem et folia est perfecte temperatum. Et terre nascentia que sunt spinosa et globosa vlt sunt terrestria. et que hec non habent sunt econuerso. Et differentie significantes sup̄ naturā animalium sunt multe: quia quedā crescunt in aqua quedā in deserto. Que i aqua crescunt sunt frigida et hu. que vero in deserto sunt calida et sicca: et quedā sunt volatilia: et quedā deambulantiā: et volatilia sunt magis aerea ambulatoria. Et quedā sunt sanguinea et quedā exanguia: et que nō habēt sanguines sunt frigida et sicca: et que habent sanguinē sunt calida et hu. et quedā sunt ouatilia et quedam nō: et que sunt ouatilia sunt calida et hu. et que nō frigida et sicca. et quedam anhelāt et qd̄am non: et q̄ anhelāt sunt calida: et q̄ nō anhelāt sunt frigida. Et qd̄as nascuntur in locis calidis et quedā nō: et que nascunt in locis calidis pro maiori parte sunt calida et sicca: sicut cameli et capreoli. Et diuersificantur complexionones animalium in vna specie p̄pter pascua: et pp̄ aquā: quia pisces qui nascuntur in loco petroso sunt subtilioris sube et minoris superfluitatis alijs: et tales sunt qui velociter mouent et multum laborant: et cōpletio istorum est minoris hūmiditatis: et qui par laborant sunt frigidioris et humidioris complexionis. Et qd̄am aialia sunt q̄ incedunt sicut nascuntur: et quedam nō: et quedā sunt facientia multos filios: illa sunt calida et humida: et qd̄am que non faciunt nisi vnū. Et diuersificant etiam aialia s̄m diuersitatem ciborū: quoniam aialia comedētia carnes sunt calida et sicca. Et cōpletio aialium comedentiū terre nascentia sunt temperate complexionis. vt sunt pecudes boues. et his similia. et vt sunt de volatilibus galline et colūbe. Item diuersificantur animalia secundum magnitudinē et paruitatem suorum corporum: quia que sunt magni corporis sunt terrestria: et que sunt parui corporis sunt econuerso. et hoc est in animalibus que nascuntur in terra. Sed eorum que nascuntur in aqua magnitudo corporis significat multam humiditatem: et propterea laudatur in piscib⁹ paruitas. et in alijs animalibus durities ossium. et multitudo corporis terrestrium. sicut vngues. clauis. et squame: et similia his. quia hec significant q̄ multa est in eis terrefrictas. et propterea multe squame laudantur in piscibus. quia significant rem contrariam eorum complexionibus. et etiam multe spine. Et similiter audacia cordis et pusillanimitas significant super complexionem aialis. quia animalia audacia sunt calida. et pusillanimita sunt frigida. Et differentie p̄ quas cognoscuntur complexionones aialium sunt multe. et nostra intentio nō fuit nisi rememorari eorū breuiter ad mouendum illum qui diligit temptare ad hoc vt perscrutetur oēs alias differentias. et sciat causas illarum in libris naturalib⁹. Et scias q̄ oia hec signa sunt accidentia q̄ adueniūt corponib⁹ consimilibus. et super ea significant. et non sunt signa illis q̄ non sunt consimilia nisi quando aggregantur oia et fit vna compositio inter contraria et iudicatur p̄pter dominans. et illud pōt esse verū iudicium. Hec sunt genera rerū quibus nos possumus cognoscere operationes medicinarum et ciborum. Et dicimus q̄ possibile est cognoscere operationes secundas medicinarum. tūc qñ cognoscemus complexionem medicinarum in caliditate et siccitate. quāuis hoc non verificetur in oib⁹. q̄ inuenit in quibusdā medicinis q̄ earū operationes scde nō sequunt̄ p̄mas b̄ est complexionē medi-

Liber.

cinaz: verbi gratia. subtilitas et incisio non sunt attribuenda nisi corpori multi caloris. Et nos invenimus medicinas temperatas cum suis complexionibus: tamen sunt subtilitatis et incisive: sicut capillus veneris ignantur. et similia his: et acetum est in virtute subtilitatis et incisive: et tamen frigidum. et hoc accidit. quia calor qui in eo est sustentatur frigiditate que est in eo. quia frigiditas sua compingit ipsum et comprimit ipsum ad partes intrinsecas membri. et sic videtur quod alie medicine faciant hoc. ut habeant superfluum subtilitatem in seipsis: aut ut eis supervenerit alia res pro qua faciatur hoc. et potest esse ut hec res sit aliquantulum similis ei quod habet aliquid a tota substantia. Sed operatio per comparationem tertiarum virtutum debilis iudicij. eo quod est valde propinqua operationi que fit a tota substantia. hec autem que dicta sunt necessaria fuerunt secundum tractatus uniuersales in modo ciborum et medicinarum.

Cap. xxvi. Quod est de complexionibus ciborum quorundam et medicinarum specialiter secundum quod certificatus fuit. Ga.

Tunc autem memorati erimus uniuersumque earum specialiter secundum consuetudines medicorum. Deiceps volumus narrare de simplicibus medicinis magis manifestis. que a Galieno sunt testificate. propterea quia fuit verax et legalis experientator in hac arte. et nullus est qui possit ei comparari. nisi his qui cum clamat non intelligit id quod clamat. Item volo incipere a cibis qui sunt cibi absolute. et post illos dicam de illis qui sunt cibi bos et medicinas. et post illos dicam de medicinis absolute. Concordati sunt medici quod melior ex cibis terre nascentibus herbis naturalibus. hoc est illis que stat in quito climate. aut quarto est triticum artificialiter preparatum. et hoc fit multis modis. fit enim panis fermentatus. et azimus et crustella. et bucella. et sorbitodes. quidam sunt qui frangunt ipsos postquam est vitularum. et postea infundunt in aquam. et postea coquunt ipsum sine fractione. et hoc nominatur sauch. Et melior ex tritico est illud quod est frangibile et graue. Et melior ceteris est panis factus ex farina tritici in hunc modum hoc est ut sit custoditum a malis accidentibus eidem venire poteribus: et ut non sint nimis surfures ab eo remote: sicut sunt remote ab armach. et hoc appellatur apud nos macheduni: et latini appellant panem grossum: et iste est velocior ad digerendum quam darmach et minor viscositatis: quamvis darmach plus nutriat: neque est tante sic citatis sicut surfureus: neque ad melancholiam adeo cito conuertitur ut ipsum: quoniam cortex uniuersumque vegetabilis est terrestris sicus: quamvis surfureus citius digeratur ipso darmach propter abstersionem existente in suo cortice. et quoniam conficitur ponitur de sale convenienter: et conficitur cum multa aqua ad hoc ut sit spogiosus: et sit fermentatus competenter et coctus. Sed panis azimus est grossus et viscosus. eodem modo non est bonus quod est nimis fermentatus: quod transmutatur ad humores putridos propter calorem extraneum generatum in eo. Et post bonitatem cibi ex pane est panata que vocatur thausu: excepto quod declinat ad frigiditatem et humorem. propter aquam cum qua fit: et quoniam bulliunt frutula panis pluries in aqua fermenti. aliter feruenti: tunc fit iste cibus in velocitate digestionis et leuitate: et maxime egritis et plene calida. Sed sauch est etiam bonus cibus: et quoniam distemperatur cum multa aqua refrigerat: et est iuuatiuus: eo quod vtilitudo et infusio vaporauerunt: et subtiliauerunt: et remouerunt viscositatem. Confectum cum melle et coctum datum sanis calefacit et nutrit multum. Et frumentum coctum in aqua est grossum: viscosum: oppilatiuum: et durum digeri plus alia re: et est valde malum. Et pulles sunt grossi: et qui sunt ex frumento sunt peiores et refrigerant propter suam acetositatem: et sunt propinqui corruptioni: et propterea sunt abiecti ab illis qui sunt parati egritudinibus putridis. Sed panis que fit ex ordeo secundum modum qui fit ex frumento sequitur bonitatem panis tritici: nisi quod parum declinat ad frigus. Et sauch ordei bene digeritur. et quando bibitur distemperatum in aqua refrigerat: et est frigiditas sua quasi in primo gradu. Et aqua ordei plus ingreditur opus medicinarum quam ciborum: et est laudabilis in egritudinibus calidis et sicis valde que non occultat ei qui in hac arte studuit: quod refrigerat: humec-

tat: temperat: abstergit: generat laudabilem humorem mirabiliter: non inflat. non moratur ad descendendum a stomacho: et hoc nobis totum experientia dedit. Et sic debet fieri aqua ordei. Infundantur grana ordei in aqua integra non otusa. et in vna parte ordei debent poni viginti aque frigide partes. et debet sic dimitti in aqua quatuor horis et postea coquatur in hac aqua donec adipiscatur rubedinem quasi vinum. et si fiat hoc modo non inflat. et qui frangunt vel terunt ipsum prius peccant. quia non est ab eo priuata inflatio nisi propter infusionem. et grana non trahunt aquam. nec recipiunt infusionem nisi propter virtutem attractiuam que est in eis. et virtus attractiua non est in granis quando seminantur et nascuntur nisi quando seminantur integra. et si frangerent prius quam essent seminata non nascerent. quia hec virtus attractiua est in eis sicut forma specifica in totalitate totius grani firma. hoc est quando partes sunt continue coniuncte simul. et hoc est simile calori smaragdi. vel alterius lapidis preciosi. quod est. quia quando partes sue sunt simul coniuncte in eis. et quando separate sunt priuante ab eis. et sic testificatum est admirabili memorata ab ynyso 30ar in libro suo que dicitur thesaur. quia iste fuit summus in scientia medicine a Galieno usque ad nostra tempora. et hoc ab eo habui. et rememoratur errorem medicorum frangentium ipsum. Et panis que factus est ex alijs granis habet illam virtutem. quam habent illa grana ex quibus factus est. Et infra conuenit rememorari de aqua plusquam hic quia incidenter sum de ea locutus.

Cap. xxvij. Quod est de carnibus.

Et hoc caro et volatilibus est caro galline iuuenis sane et pinguis. et habet mirabilem proprietatem in temperando complexionem. et propterea brodium suum est optima medicina leprosis. Et dicitur quod cerebrum galline augmentat substantiam nostri cerebri. et acuit ingenium. Et post illius bonitatem ex ambulatione est caro hedi. Et post has est caro arietis. et hec est optimo maioris partis medicorum preter. Sed qui abominatur carnes arietum. Et videtur sibi quod caro vitulorum est melioris nutrimenti arietina. Et Auicenna dicit quod melior carnis est caro porcina. et sentit quod ista caro quasi sit naturalior hominibus quam alia caro animalium ambulantium. et experientia hoc docet. Et maior pars medicorum abominatur carnes agnorum propterea quod dominatur multa humiditas super eas. et laudant carnes arietum iuuenum. Sed ueniens est dicere quod carnes agnorum sunt post bonitatem carnis hedulorum. et sic sentit rasis. Et quod mihi videtur ex agnis est. quia sunt multarum supfluitatum. excepto quod in terris calidis recipiunt temperiem propter eam calorem. Et quod hoc sit verum est: quia videmus quod pili agnorum stantium in terris meridionalibus sunt tortuosos: sicut et curti. et qui sunt in nostris non excedunt tantum in hoc. Et carnes vitelline sunt bone carnes. propterea quia non habent illam viscositatem. frigiditatem. et siccitatem quam habent carnes bouine veteres. et eorum carnes sunt magis odorifere alijs carnibus. et quoniam est in hoc meliores sunt carnibus hedulinis. propterea quia in carnibus hedulinis manifestatur quidam mucillago quam coquit. Sed carnes heduline sunt meliores vitulinis que generant meliores humores. Et ex laudabilibus carnibus volatiliu sunt carnes perdicum. sed declinat parum ad frigiditatem et sic. et sunt sicut galline deserti. et habent proprietates stringendi ventres asse et elire. Sed turtures sunt sicut volatilia cibaria et declinat plus ad caliditatem. et habent mirabiles proprietates in acuendo ingenium. Sed colube sunt calide et sicce et grossiores substantie quam turtures et pulli ipsarum habent humiditatem superfluum. Et significat super hoc grauitas suorum motuum. sicut significat calor eorum actualis et velocitas digestionis in stomachis eorum super ipsorum calorem. Et propterea qui volunt abstergere margaritas et clarificare eas dant eis ad comedendum. et incontinenti debent occidi et extrahuntur purificate. et si cito non interficerentur multum minueretur quantitas margaritarum. Et caro ventris colubi masculi mirabilem habet proprietatem in epilepticis et paralyticis. Et carnes volucrum que assimilantur colubis

dicuntur tudones: et in lingua arabica alchamari sunt sic
ciores p̄dicis et grossioris substantie: et habent aliquantulā
aromaticitatem. Passeres sunt oēs calidi et sicci in fine ca-
loris. Coruines tēperate sunt aliquantulū declinatēs ad
calorem: et sunt subtilis sube generātes bonos hūores: et bo-
ni sunt sanis et p̄alescentibus. Et sturnelli q̄ dicuntur azuri
sunt calidi et sicci: et graues ad digerēdū: et grosse nature.

Capitulum. xxxij. Quod est de piscibus.

Eliores eorū sunt pisces q̄ degunt in locis petro-
sis: et q̄ multas habēt squamas: et quorū corpus ē
mediū inter magnū et parū: et q̄ sunt velocis mo-
tus: et pauce viscositatis. Et melior apud nos est
piscis q̄ dicitur eubrina: et post illū ille q̄ dicitur trilia: et q̄dam
dicunt ipsum resulum. Et piscis q̄ captus est in fluminibus
remotis a mari necessario bonus ē et pauce superfluitatis:
propterea q̄ hic piscis propter sui naturam habet vt petat
aquam dulcem et frigidam: et ad hoc multum laborat.

Capitulum. xxxij. Quod est de lacte.

Melior lac est femineū: et post illud lac asine: et
post illud lac capre. et iste spēs lactis sunt subtilis
substantie. S; lac ouis est grossius: et p̄pterea ci-
tius in stomacho caseat. Sed vaccinū grossius
est: et cum hoc butyro sius et pingui.

Capitulum. xxxv. Quod est de caseo.

Caseus recens est frigidus et humidus: grosse sub-
stantie. Uetus est calidus et siccus propter sal: et
tendit ad vitionem. Et aliquis caseus est bonus
medius inter nouum et veterem est bonus: dum
modo sit factus rationabiliter. et bono lacte.

Capitulum. xxxvi. Quod est de ouis.

Ua gallinarū sunt meliora ceteris: et vitellū ē me-
lius albo: nec albū est nimis malū: nisi nimis sit
coagulātū. Et p̄ptea quando p̄quassat cū oleo et
ace: et fiat tremulū est valde bonū: q̄ res q̄ cog-
tur cum oleo est multum nutritiua: dummodo oleū nouū sit
et dulce et oleum oliue: q̄ nā illius est tēperata: declinat p̄p̄
ad calorem: et ipinguat epar: et augmentat ipsius subam. Et ge-
neraliter dico q̄ est cōueniens homini multū s̄m totam sui
subam. Et p̄pterea in terris nostris non coquimus carnes
nisi cum eo. q̄ melior modus et tēperatior comedendi car-
nes: est ille q̄ dicitur athasea: hoc ē vt sic fiat. Accipe oleum
et p̄p̄ et cepe: et ponantur carnes frustatis in eo addēdo pau-
latis aquā calidā donec sint cocte. Sed panis qui decoquit
cum oleo est malus. i. ipasta: us cum oleo: quoniam tempore
decoctionis cōburitur oleū et tendit ad sulfurem.

Capitulum. xxxvij. Quod est de fructibus.

Eliores eorum sunt ficus et vne.
Et completio ficuū est calida et humida: mū-
dificat stomachum: laxat ventrem.

Uae calide sunt et pauco calore. et humide tē-
perate et subito ipinguant corpus. sed inducunt ventositatē
in omnibus digestionibus: et ficus non dant ventositatem
nisi in stomacho et intestinis.

Uae passe calide sunt et humide: et digestibiles. profunt
epati a tota substantiā. Et operationes vini ipsarum sunt de-
biliores operationibus aliorum vinorum: sed potest poni
loco alterius vini.

Capitulum. xxxvij. Quod est de aquis.

Elior aquarū s; Hyd. ē aqua fontium orientaliū
que scaturit ex terra q̄ non habet nimis grossam
substantiam: nec nimis mollē. vel luteā: sed sit me-
diocris inter has: et propterea hec aqua ē suauis
et leuis: et citius p̄mutatur a calido et frigido. Sed Ras-
sis sentit sit q̄ melior aqua sit fluminum maguorum ductu-
um. al. dulcium. Et Hyd. dicit quot iste aque sunt diuersas
rum sub̄stantiarū: eo q̄ transeūt p̄ diuersas terras: et p̄ptea q̄
ingrediunt eas multi riuū. Et mihi videt q̄ Rasis non lau-
dant flumina magis grossa: nisi p̄pterea: q̄ sol opatur in eis
vna opationē ē p̄p̄ quā sepant p̄tes grosse a subtilib;. Et pro-

pterea coquunt medici aquā illis q̄ habent debilem flōm et
epar. Ergo opus qd̄ sit in aqua ē diuersum ab aqua. Sed
qd̄ ē inspiciendū in aqua ē diuersitas terrarū: q̄ nō pōt eē vt i
estate nō defluat ad flumina aque multitudine et aque pluuie
Et p̄ptea quāto plus elōgat flumē a suo ortu ē deterius. Et
p̄ptea nostrū flumē melius ē in corduba q̄ in sibilis: et de-
terius in sibilis p̄p̄ cremenū et decrementū. et p̄p̄ admixtio-
nem aque salse in eo quāuis illud nō sentiat. Et ipossibile ē
vt aque maguorū fluminū non sint turbide: et propterea inue-
nimus i fundo pitariorū quando ponimus in eis aquam
fluminum multum de sabulo et terra. et sic accidit i terra no-
stra. quod non accidit de aquis fontium.

Cap. xxxix. Qd̄ ē d̄ granis q̄ sunt cibi medicinales.

Princeps volumus dicere de cibis medicinalib;
qa quidam eorum sunt terre nascentia: et quidam
animalia: et quidam superfluitates animalium.
Et ex terre nascentibus quedam sunt grana. et q̄-
dam fructus. et quedam herbe.

Faba est temperata inter frigiditatem et hu. aut p̄p̄ decli-
nat ad calorem. et p̄ptea h; dissoluere ap̄ata p̄p̄ suā abster-
sionem. et macurat. et est multe humiditatis. propterea accidit
ei multa inflatio et ventositas. et ipsam non p̄dit propter ali-
quam decoctionē. Et dicitur q̄ habet malam p̄p̄rietatē cū
virtute cogitativa. et q̄ ea vtuntur multa habēt suspicia. al.
somnia horribilia. et falsa.

Licera tēperate calida et humida et habent inflatōnē. et
p̄p̄ tertiā eorū operationē habēt generare sperma et puocare
vnam et sanguinē menstrū et frangunt lapides: sed hoc fa-
ciunt plus nigra q̄ alba. Et si comedunt recentia generāt
in stomacho et intestinis multas superfluitates. et si asientur et
fabe habēt minus ex superfluitatib;. S; sunt duriora ad di-
gerendum nisi p̄mo essent isula. et habēt p̄p̄rietatē faciendū
bonū colorem et hoc faciunt: q̄ acciunt calorem. ita vt generet
spiritus ventosus. et per hanc viam valent coitui.

Lentes sunt tēperate in calore et sunt sicce et generant san-
guinē melancholicū. et extinguunt inflāmationē sanguinis
et magis quando coquuntur in aceto. Et earū virtutes ter-
tie sunt. quia p̄nuant coitum et obfuscant visum. et quando
coquunt in aqua pluries stringunt ventrem.

Lupini sunt sicci terrestres et amari. et quādo coquuntur
in aqua donec auferatur ipsorum amaritudo ē tibus tamē
durus. et quando: et comedunt amari occidunt pueros: et oc-
cidunt vermes q̄ sunt in stomacho et intestinis et puocat vni-
nam. et aperiunt officia hēmoroidarum.

Leugbi idest faseoli declinant ad calorem et humiditatem
et ipinguant corpus et puocant vnam et sanguinem mē-
struum. et laxant ventrem. et proprie rubet. et inducunt som-
nia. et faciunt vertiginem.

Abilium frigidum est et siccum. ventrem constipat et est
pauca nutrimenti.

Et hoc idem facit panicum.

Et ipelta est propinqua huic.

Rizi sunt grosse substantie in caliditate et frigiditate pro-
pe temperatiam. ventrem stringunt: et sunt boni nutrimenti
quando coquuntur cum lacte.

Capitulum. xl. Quod ē de fructibus arborum.

Omniū dulce ē temperate humiditatis: et acetosū
ē frigidū et sic. et habet p̄p̄rietatē p̄fortadi mēbra
principalia si sin. distēperata in calore et maxime
cor confortat cerebrū odorando p̄pter suam aro-
maticitatem: et generāt grossam ventositatem: in secunda di-
gestionē: et tertia. Id quod dictū ē a sapientibus q̄ pōt gene-
rerare p̄thysim et ethicā. eo q̄ venti q̄ generant ex eo habent
malam p̄p̄rietatē ad exardendas arterias pulmonis: et sic
testificatus ē mirabilis amemaruā Abumeron Auenzoar in
theisir. Sed vinū suū non habet hanc intentionem.

Pira cruda sunt frigida et sicca. sed maturata temperata
sunt aut declinant ad paucam frigiditatem: et hoc est quia
composita sunt ex acetositate dulcedine et p̄p̄rietate. pro-

pterea est eorum virtus ventrem constipare: et eorum proprietatis est remouere sitim.

Coctana sunt grossioris substantie quam pyra et maioris stypticitatis: et propterea sunt frigidiora: et in eorum odoratu est proprietates contra omnes passiones cordiales.

Malorum granatorum quedam sunt dulcia et quedam acetosa: et omnia humectant. Terum dulcia sunt calidiora et humidiora: et generatur ex eis modica ventositas non mala. Et habent vnam nobilem proprietatem: quia mirabiliter resistunt cibis ne corrumpantur in stomacho.

Persica sunt frigida et humida: et habent generare humores corruptos et putridos: et aliquando colericos: et habent mirabilem proprietatem resistendi letori qui prouenit a stomacho: et odor suus valet contra cardiacam passionem: et oleum quod fit ex eorum ossibus abstergit faciem dominarum. et valet contra difficultatem vrine: et occidit vermes.

Sed antipersica que nismus dicuntur sunt eiusdem nature cum persicis: sed non habent illam proprietatem: et in arabico dicuntur aiaz.

Prunorum due sunt species: videlicet albu et nigrum: et ambo quoniam sunt in aтура sunt frigida et humida. mitigant calores cholere: et laxant ventrem: sed debilitant parum os stomachi.

Anaces calide sunt et sicce: et prouocant vomitum: et laxant ventrem: et dicitur quod habent malam proprietatem: ita quod vtunt eis nimis faciunt eis in lingua paleas: et comeste cum ficibus obstant veneno loco bezabar: et multum valent senibus: et nocent illis qui timet passionem caloris: et tempore magni frigoris non sunt nocue.

Auellae in nullo differunt ab illis nisi quod non prouocant vomitum. **A**mgdale tepate sunt in calore: et humide: suavis saporis. et habent multas bonas proprietates: et dicitur quod habent augmentare substantiam cerebri. et faciunt suauiter dormire. et abstergunt et mundificant vias vrine: et sunt valde puenientes macris. et earum oleum est melius quod possit esse spasmus sicco. et etiam melius quam oleum fiaminum pro aliquantula stypticitate quam est in eo quod oleum fiaminum est nimis calidum: et habet malam proprietatem in dando fetorem ori. et quod vtunt fiamino loco olei amigdalay peccant.

Pinee calide sunt et sicce. et earum oleum curat paralysim. **F**istici calidi sunt et sicci temperate: confortant stomachum et epar a tota substantia. et sunt ex illis medicinis que habent multa iuuamenta et magna.

Capitulū. xli. quod est de herbis et oleribus.

Mnes herbe pro suam naturam declinant ad humores melancholicos: et hoc etiam faciunt a tota substantia. excepta lactuca et buglossa.

Caulis sunt frigidi. alii calidi et sicci. necessario generant humorem melancholicum. et succus eorum habet proprietatem clarificandi vocem.

Cucurbite que in arabico dicuntur vlla. sunt frigide et humide. aquose: tale humorem generant et dicitur quod sunt apte recipere corruptionem in stomacho. et habent malam alterationem. sicut fit in rebus humidis non habentibus stypticitatem terrestreitates. nec potestates. quod sunt solū aquee. et assimilant eas moris. nec cucurbite istius regionis sunt tales. sed sunt dure digestionis et grossioris nature. ita quod non possunt rectificari nisi cum multa decoctione. et cum hoc sunt multi mali chimi. et adhuc infrigidant et humectant. eo quod non habent virtutem cito excludi cum nullam habeant abstersionem.

Melones sunt frigidi. multe humiditatis. et habent abstersionem. et prouocant vrinam. ita quod dicitur quod qui vitur multum brodio eorum est cautus ab egritudine arenarum.

Cucumeres sunt frigidiores et minus humide. et minus prouocant vrinam melonibus. sed non corrumpuntur ita cito vt melones.

Portulaca est frigida in tertio gradu. et humida in secundo. et est lubricatua. viscosa. aufert sitim. constipat ventrem. et aufert dentium stuporem.

Atriplices sunt frigide et humide ventrem humectant. pro sunt ictericis. parate tamen sunt corruptioni.

Spinachie valde sunt bone et temperate. valent gutturi et pulmone et stomacho calido. et humectant ventrem. et

sunt in secundo gradu frigide et humide.

Clere propinque atriplicibus sunt calidiores et minus humide: humores generant grossos et flegmaticos.

Rape calide sunt et humide: generant ventositates: mouent coitum: eo quod renes calefaciunt. et habent mirabilem proprietatem ad illuminandum oculos.

Melodie sunt ex his ex quibus nos facimus in terra nostra multa cibaria delicata. et postquam piecta est prima aqua suarum decoctionum. et coquuntur cum carnibus pinguis: sunt multum delectabiles. Et ego reputo ipsum temperatum cibum postquam sic factus est. propterea. quod pars acuta que est in eo remouetur per primam decoctionem. et sua siccitas et stypticitas remouetur per carnes decoctas in eo. Et quauis medici dicant quod generant humorem melancholicum similem humori generato ex caulibus. Tamen considerare debemus in cibis duas res vna est res que secum miscet que potest remouere malitiam si est. Et delectatio cibi: hec est secunda. et quando est multum delectabilis. lesio que puenit ex eo non est multum manifesta. et hic est vnus ex delectabilibus cibis. Isti sunt cibi manifesti apud nos. in quibus est virtus aliqua medicinalis.

Capiu. xli. Quid est diuersione virtutum medicinarum simplicium. **N**unc habemus loquor de medicis absolute. Alchison que in latine dicitur bethonica. et in persica lingua. beragues. Eius prime virtutes in calore et siccitate. sunt in quarto gradu. propterea quod est de suba ter

restri adusta. et manifestat hoc. quod est in fine amaritudinis. et operationes eius sepe sunt icthue. dissolutiue. aperitiue fortiter. Et est in hac virtute fortior absinthio propter stypticitatem que est in absinthio. Et virtutes eius tertie sunt. quod nocet ori stomachi. propter amaritudinem que est sine stypticitate. et vitmur ex eo extremitate et stupite. Lims suus est calidior et siccior eo: valet ad alopiciam quando miscetur cum aliquibus vnguentis calidis. Et est et calidior suus cinis cinere cucumerum agrestius et cinere radice anethi. Et est isti cineres prolunt ventri quando est vlceratio in eo sine apostemate.

Pentaster dicitur a persis a bor abraam. et in latine dicitur agnuscastus. Sua prima virtus in caliditate et siccitate est in tertio gradu. et hoc est. propterea quod in sua complectioe dominatur suba terrestris adusta mixta cum substantia terrestris et frigida. et significat hoc quod sapor suus est acutus cum aliquantula ponticitate. Et manifestum est quod sepe operationes talium complectioe non qualis ista est sunt cum incisione et apertura. Et potestas est vna ex rebus que adiuuat ad hoc: et in membris ut insecis: vt in splene. alii in pulmone et epate. Et tertia operatio est vt remoueat coitum. propterea nuncupatur in arabico granum sterilitatis. et est sicut agnuscastus. et benientes domine decumbunt super ipsum in magnis festiuitatibus.

Et ruta est similis ei excepto quod plus calefacit et desiccatur nec habet stypticitates neque ponticitatem.

Altich et alij dicunt vigil. virtus suarum radicum est temperata in caliditate et sic. quod oppositum est ex suba aquea et terrestris cum pauca igneitate. et manifestat hoc quod est insipidum cum modico stypticitatis et acuitatis. sed herba eius est solū insipida. propterea ipsius prima virtus est frigida et sicca et operatur siccitate. Et sepe est solidare vulnera sordida breui tempore. Et tertia est vt frangat lapides. et signum habet est. quod nascitur in vallibus et locis humidis.

Eluegat. i. pes colubini est quatuor species. et pariter diuersificat vna ab alia. et si non possunt ipsius in gradu. et quod nobis videtur de eius complectioe est. quod est frigidum in primo et siccum in secundo. et hoc est quod dicitur super partes ipsius substantia terrestris cum substantia adusta. et prope est sapor eius stypticus cum modica amaritudine. et si amaritudo esset equalis cum stypticitate tunc diceremus ipsum temperatum in siccitate. Sed quod videmus quod dicitur amaritudo pariter cum stypticitate. iudicamus quod siccum est in secundo gradu. et prope valet doloribus renum. et doloribus splenis. pro ipsius amaritudinem. et lentiginibus faciei et morphee quoniam pistatum miscetur cum aceto.

Agaricum nec habet radicem posuit Galenus in gradu. et quod nobis videtur ex eo de eius complectioe est. quod est calidum in primo. et

ficcū in sine secūdi. qz cōpositus est ex partib⁹ frigidis et ter-
restrib⁹. et calidis. et igneis. et calidis. et hūidis. Et signifi-
cat sup hoc: qz euz nos gustamus pmo iuenimus i eo dulce
dinē: et post hāc amaritudinē: et post illā acuitatē euz pauca
stypicitate: et oēs isti saporēs significāt sup caliditate: exce-
pta parte q̄ superata et sepulta ē a stypicitate: sicut significāt
sup siccitatē. excepta parte q̄ supata et sepulta ē a dulcedine
pp tēperatiā quā ei tribuit: excepto qz plus superat stypici-
tas cū frigiditate: q̄z dulcedo cū hūiditate: et p̄pterea ponim⁹
siccitates maiorē caliditate. Et p̄pterea qz hec plāta affimi-
latur radici arboris: apparet qz terrestritas dominet sup eā
Et q̄uis sit lene et porosus: frangibile et albu q̄ oia significāt
vt habeat partē multā aereā p̄pterea posuim⁹ ipsuz caliduz
in primo: q̄uis habeat tres saporēs significantes sup ipsuz
calorē: posuimus ipsuz calidū i pmo: qz nō sunt fortes: neqz
manifesti in ipso: et qd̄ pueniēs est in fiducia suorū graduuz
est expientia. Sed ipsius opatiōes q̄ nō sunt p̄me sūt ad dis-
soluendū et icidendū hūiores grossos: et exoppilandū venas
splenis: epatis et renū. Et hēt sua p̄prietate valere h̄ morūz
venenosoz aialū. Et nos dicim⁹ qz h̄ nō fit nisi qn̄ appa-
rent ex illo veneno accidēta frigida. Dosis ipsi⁹ est. ʒ. i. et h̄
nō pōt sic nocere sicut nocent alie medicine q̄ attrahūt ab ex-
trematib⁹ corporis: et h̄z magnā p̄prietatē i mundificando
cerebrū: et p̄p̄ea curat epilepsiā: et prodest cursui noue aq̄ ad
oculū. Et quātitas q̄ de eo d̄z sumi ad h̄ ē a. ʒ. i. vsqz ad du-
as: nec ē necesse ip̄z refrenare nisi pp siccitatē. Et nō credas
qz subtiliatio hūoz grossoz et icidio significēt sup multū calo-
rez sicut crediderūt errātes multi nouoz medicorum.
Custarabr. i. capillus veneris: dicit Sa. qz hic tēperat⁹
est i suis virtutib⁹ p̄mis: q̄uis hēat multas opatiōes secun-
das et tertias: quaz quedā sunt p̄fortatiue et rep̄cussiuē: qdā
dissoluiue. et quedā faciūt nasci capillos: et qdā q̄ dissoluiunt
scrophulas: et qdā q̄ frangūt lapides: et qdā q̄ adiuuāt ad
trahēdū sputū grossuz ex pectore et pulmōe. Et S. dicit qz
stringit ventrē: et noui dicit qz purgat. et talis medicina q̄lis ē
hec q̄ hēt tot opatiōes secūdas et tertias. ē retinenda. qz cum
hoc tota tēperata p̄pter ea que ad huc dicam.
Caylem. i. sempiuua. hec est multaz sp̄ez. et oēs i tertio
gradu frigide sunt. qz sunt insipide cū multā aquositate. et
qz nascuntur in locis frigidis et tempore frigido:
Cacacia ē succus arboris spinose qn̄ ablu⁹ est frigida in
secūdo gradu et sicca in tertio. et euz nō lauat est frigida in p̄-
mo. et hoc accidit. qz suū dominās est suba terrestris et frigi-
da: et p̄pterea est stypica. et cū eo toto est in ea aliqd̄ ex parti-
bus subtilibus que remouentur quando abluuntur.
Carimeh. i. vitica. Dicit Sa. qz fructus. al. succus hui⁹
plante et folia calefaciūt calore nō forti. Et h̄z multas ope-
rationes secūdas et tertias. Dissoluit apostemata q̄ sunt in
radicib⁹ aurū. et adiuuāt sup sputū. qd̄ sit ex hūionib⁹ gros-
sis i pectore et pulmōe. et curat cancerū. et i sūma v̄z oib⁹ vul-
nerib⁹ q̄ idigēt exiccatiōe vel exsiccatiōe sine subtiliatiōe. Et
hoc est magnū signū sup debilitatē sui caloris: S̄z cū h̄ toto
puocat vrinā. et mouet corū. et hoc significat p̄ ventositatē
Et p̄prietas sui feminis est purgare flegma. et in hac simili-
tudine est virtus siccitatis. sed fortius ē aliquantulū semen
vitice. et dosis ei⁹ ē a. ʒ. iij. vsqz ad quatuor. al. a. ʒ. v. vsqz
ad x. Et q̄ opinant qz sit igneū pp acumē sue punitiōis errāt
qa hec ps ignea q̄ est in eius solijs est subtilis. et remouetur
propter ipsam fricationem. et marie p̄pter lotionem.
Celbadudarmel elsaray. iste due plāte sunt frigide et sicce
s̄z siccitas plus dominat q̄z frigiditas et marie i elsaray. et
valēt h̄ fluxū vētris pp eaz stypicitatē. et h̄ passionē vulue
et cōtra hemoroidas. et apostematib⁹ q̄ sunt in ano. et al-
badudarmel operatur radix et alsaray fructus et radix.
Cigoz. i. acorus. qd̄ accipit ex hac planta ē radix: et est
ea. et sic. in tertio gradu. p̄pterea qz dominās in ea est suba
ignea subtilis. et pōt esse vt sit cū ea admixta pars vna terre-
stris adusta. et significat hoc qz sapor suus ē acutus cū ali-
quantula amaritudie. Opatiōes ei⁹ scde sunt he. qz abster-

git. incidit. subtiliat. et aperit oppilatiōes. Terte sunt quia
puocat vrinaz. et valet ad duriciē splenis. et subtiliat gre sicut
que puenit in cornea: et proprie succus radicis.
Cauar. i. aloē: caliditas sua extendit a pmo gradu vsqz
ad scd̄z: et attingit paz: et scdo: et sic est in siccitate. et h̄ est eua
est cōpositū ex suba terrestris adusta mixta cū terrestris frida. et
illud dimiuit aliquatū de calore eius: et ambe sube scd̄z
dant in siccitate: et significat h̄ qz sapor ei⁹ est amarissim⁹ cū
stypicitate. et supra suā caliditatē significat qz nascit in ter-
ris callis. aut in terra arabū vel in india: et qz nascit in terris
nō calidis ē debile. Scde sue virtutes sunt: qz ē stypicū rep-
cussiuū et absteriuū. et h̄ est medicina inuatiua ad generandā
carnē. Terte vtutes sunt ad curandas fistulas. et maxime q̄
sunt i virga et in ano. et ad repentiendū apata q̄ generant in
ore narib⁹ et oculis: et purgat cholera et subaz subtilē et grossā
Et est ex medicinis q̄ nullū h̄nt piculū. eo qz nō ledit os sto-
maci pp suā stypicitatē. Et virtus sua purgatiua est pp̄nā
virtuti agarici: excepto qz est debilitatis attractiōis: eo qz aga-
ricū attrahit ab extremitatib⁹ corporis. S̄z aloē nō attrahit
nisi qd̄ est in extremitate stōaci. et venis epatis. et in illo hēt
p̄prietatem. et dosis eius a. ʒ. i. vsqz ad. ij.
Cluorat. calor et siccitas ipsi⁹ extendit a pmo gradu vsqz
ad secūdu: et significat h̄ qz facit aliquatū absterionem: et
mundificat renes. et aufert lentiginēz. Et manifestior eius p̄-
prietas est: qz valet contra morsum canis rabidi.
CMaouca. i. carui. al. amees: qd̄ plus querit i hoc ē ses-
men eius: sua prima virtus in calore et siccitate est in gradu
tertio: et hoc est qz est cōpositū ex suba ignea terrestris adu-
sta. et significat hoc quia habet saporem acutum mixtuz cū
aliquantula amaritudine: secunda virtus eius est apertio et
dissolutio: et tertia est puocatio vrine.
CAmigdale amare sunt calide et sicce in secūdo gradu: ex-
cepto eo. qz plus declinat ad calores. et minus ad siccitatem
et in hoc sunt quasi in primo gradu. qz eaz vinctuositas ma-
nifestat hūiditates. Et scias qz p̄plexio q̄ hāc facit operatio-
nez q̄ est complexio calida habet aliquam terrestritatem: et
sapor earum significat super hoc. Et operationes earum
tertie sunt ad aperiendum oppilationes epatis. et remouēt
dolores q̄ sunt in hypocōdrijs splene. et renib⁹. et adiuuāt
sup spruz hūoz grossoz viscosoz q̄ sūt in pectore et pulmōe
Et dico qz maior ps opatiōnū h̄az nō sit pp supflū calorē
q̄ est i eis s̄z sit pp tēperatā apertionē quā operat in his ma-
terijs pp humiditatē vinctuosaz quā habēt. et propterea va-
lent plus alijs rebus omnibus in aperiendo oppilationem
pectoris et pulmonis. propterea quia hec membra ledunt
vt plus propter grosses humores.
CArmoniācū est calidū et siccū h̄z qz apparet ex tertijs suis
opatiōnib⁹. excepto qz h̄z paz caloris i tertio gradu et siccū
in pmo. S̄z suus calor est in hoc quod est gūmi. qz tu scis
qz gūmi sunt igrossata et ispissata a calore. qa sunt supfluita-
tes terre nascentiuz: Et videt in hoc gradu caloris esse. eo qz
mundificat. et sic est gradus suus in siccitate. p̄pterea qz sic-
citas est p̄pter viscositatem suam paucam que est in eo. et h̄
est in oibus gūmis. Et v̄tu es sue sunt vt molliēt cēt et dis-
soluāt duriciē q̄ est i iūcturis et splene. et dissoluāt serofulas
CAlcamena et inuenit in frumento i cāpis. virtus eius est
sicut v̄tus sumach. magis d̄siccat et plus digerit.
CSbaachileelncemaz. et dicit rola regis. et dicit calida et
sicca i tertio gradu. eius p̄prietas est qn̄ masticatur vt tras-
bat flegma. et succus suus mundificat caput per nares. Et
tertia eius virtus est vt remoueat ex oculo egritudinem ca-
ducuz. et valet morphez. et puoccat menstrua.
CAnetū calidū est in pmo gradu. qd̄ i arabico dicit secnat
et attingit paz: et scdo. et est siccuz i p̄ncipio secūdi. et in fi-
ne p̄mi. et iccirco qn̄ cogtur euz oleo h̄z dissoluere et mitiga-
re dolores. et maturat apata leuia. et iducit sōnum eo qz qn̄
decoquit euz oleo reddit p̄plonem ipsius ad similitudinem
medicinay maturatiuz. nisi qz est aliquantuluz magis calidū
dum et subtile. et hac de caula dissolutiū est. et qn̄ p̄burit
o ij

est in tertio gradu caloris et sic. et ideo valet vulneribus sanio-
sis: plus in illis que sunt in membris spermatis: et recens
est minus calidum et plus humidum: et ideo istud inducit
somnia et maturat plus sicco: et siccum dissoluit plus: pro-
pterea dicit Gal. q. qui intrabant ad potationes faciebant
et eo coronas.

Camemilla que in arabico dicitur habonog. calida est
et sic. in primo gradu. secunde virtutes ipsius sunt ut aperit
et dissoluit vapores cutis. et maturet et habet proprietate-
tem in mitigando dolorem ventris.

Canisum calidum est et sic. in tertio gradu ideo quia sub-
stantia ignea super ipsum dominatur: et significat super hoc
acuitas sui saporis cum aliquantula dulcedine. Operatio-
nes sue secunde et tertie sunt ad carminandum ventositatem
et prouocat urinam: et aperit oppilationes.

Cristologia. idest zarabunt: non vititur nisi radice. Et e-
quedam longa et quedam rotunda: et rotunda fortior est in
incisione et subtiliatione. et longa plus valet absterfioni et ge-
nerationi carnis. ambe calide et sicce sunt in secundo gradu
quia sunt compositae ex substantia aliquantulum ignea et ter-
restri adusta: et significat hoc amaritudo quam habent cum
moderata acuitate. Secunde earum operationes sunt quia
subtiliant mirabiliter humores grossos: propterea remouet
oppilationes que pueniunt ab istis hu. et extrahunt spinas et re-
mouet putrefactionem. et mundificant sordiditatem: et faciunt gene-
rari bonam carnem: et iste sunt magis proprie in rotunda. Et
tertie operationes sunt absterfientes: et curant epilepticos et
podagram: et arteticos.

Clingua agni. idest plantago frigida est et sic. in secundo
gradu. Radix eius minus est frigida et plus sic. et cum sicca-
tur folium eius est sicut radix. Et habet duas qualitates:
quia composita est ex substantia aquea et terrestri. et signifi-
cat hoc insipiditas quam habet cum stypticitate. Secunde
ipsius operationes sunt: quia siccat et repercutit: et valet con-
tra mala apata et materias putridas: et curat fistulas: tertie
proprietates siue operationes sunt contra vulnera intestino-
rum et stringit sanguinem eorum. et vlcerationes que proue-
niunt ex dysenteria. et radix eius contra dolorem dentium va-
let: et aperit oppilationes epatis et renium: et hoc est quia om-
nis plante radix calidior est suis folijs: nec illa sunt priuata ca-
lore cum videamus quod abstergunt et mundificant.

Casarabachara: quod ex ea valet est radix et virtus eius est
similis virtuti acori: sed est fortior hoc.

Cebdarhan. idest cortex mal granati siluestris est calidum
in primo gradu: et siccum in secundo vel tertio: quia compo-
situm est ex substantia ignea et terrestri: et propterea est acui-
tum et stypticum. valet sordiditatem et materijs discurrentibus
ab vno membro ad aliud.

Csparagus temperatus est aut parum declinans ad cali-
ditatem: et hoc significat quia habet aliquantulum amari-
tudinem que eliratione remouetur. tertie eius operationes
sunt ad aperiendum oppilationes que sunt in renibus: et
proprie radices: et semen. et multum valent ad dolorem den-
tium.

Csolium montanum quod in arabico dicitur andriaza
bera habet duas species vel plures: et omnes sunt calide et
sicce. et prouocant urinam et menstrua. et dicitur est quod valet
contra morsum scorpionis quando bibit. 3. i. cum vino calido.

Cscolopendria temperata est in calore et siccitate. et mai-
festum est quod dissoluit duriciem splenis. et aperit oppilationes
ipsius. sicut bacca lauri in oppilatione epatis. et habet a sua
proprietate frangere lapides.

Calcanti et eam vocant hispani abus et ea operatur. al.
coquitur radix: et est absterfina et dissolutiua. et quando co-
buritur cinis eius magis calefacit. subtiliat et dissoluit: et
propter hoc curat alopeciam.

Celcratis. al. cartamum. idest semen de papaga: et eo vi-
tur semine. et est ex medicinis manifestis in purgando fleg-
ma sine aliquo timore. et eius nobilitas est quasi super no-

bilitate omnium medicinarum purgantium. Dosis eius est
3. r. vsq. ad. vij. et multum senibus cum sicibus ante cibum
comestum valet. S. dicit in primo de simplici medicina quod
calefacit et ericcat temperate. et in secundo libro dicit quod est
calidum in secundo gradu quando applicatur homini per mo-
dum emplastri. et distinguendum est: quia in primo dicit de
radice: in secundo de semine: et in alio de folio.

Cabsinthium calidum est in primo gradu. et sic. in secun-
do. quia compositum est ex substantia terrestri et frigida et
terrestri ignea adusta. et significat hoc stypticitas sua cum
amaritudine et acumine. succus ipsius est amarior suis fo-
lijs. Et tertie sue virtutes sunt. quia habet confortare stoma-
cum. et trahere quod est in eo amarum per modum purga-
tionis: et hoc facit per virtutem attractiuam. et propter ama-
ritudinem lauatiuam. Et aperit oppilationes epatis: et pro-
uocat urinam. Et si est flegma in stomacho non prodest pro-
pter stypticitatem suam. Et habet multas species: sed melior
omnium est aromaticum. et propter hoc confortat stomachum
et epas. Et in summa manifestum est quod habet hec medicina pro-
prietatem in stomacho et epate.

Claurus. quod ex eo vititur est succus et oleum. et est calidum
in primo et tangit parum de secundo: ideo quod est compositum
ex substantia terrestri adusta cum substantia terrestri et frigida
et significat hoc sapor amarus cum stypticitate: et iccirco quia
coniuncte sunt cum amaritudine aromaticitas et stypticitas:
fit ex succo ipsius melius: oleum quod possit esse stomacho
frigidum et epati. et nos non damus eius succum nec grana:
quod dicitur quod quasi comeditur mouet vomitum et flurum.

Celzuncat. idest balaustia est frigida in secundo gradu:
et tangit aliquid de tertio: et sine dubio est sic. in tertio. Et di-
cimus quod hoc est quod eius substantia est frigida: et siccitas in
ea est fortior frigiditate. Eius operationes sunt stypticitas et
sic. et constringit sanguinem et consolidat: propter hoc po-
nitur hec medicina habentibus fluxum sanguinis: et habentibus
excoitationem intestinorum. et mulieribus habentibus fluxum menstruum: et
alijs humiditatum. Et dicit. S. quod nullus auctor fuit qui hu-
ius medicine non recordaretur.

Csabalbeli: et in arabico dicitur chiesom. folia istius pla-
te et cime et flores et fructus omnino sunt fri. et sic. et folia
sunt humidiora predictis propter aquositate existentem in
ipsis. et propter hoc habet proprietatem ad curandam egritu-
dinem alcholie: et similiter alias egritudines oris. Sed fru-
ctus eius cum est imaturus frigiditas et siccitas in eo dicitur
propter stypticitatem inuenta in ipso. sed quando dicitur fru-
ctus habet completam digestionem. tunc est propinquus qua-
litati propter dulcedinem inuentam in ipso. Et florum virtus
erit ipsius fructus. et oia predicta conferunt.

Csyaachilie. vititur folijs et floribus et fructibus. quod vix
folia sunt humidiora valent multum egritudinibus oris et vul-
neribus intestinorum. et fluxui ventris. et debilitati stomachi
et sputo sanguinis. Sed radix eius habet subam calam et
subtilem. et ideo frangit lapidem qui est in renibus.

Cbdelium duas habet species fortiter mollificat quod in
arabico dicitur moele. Ex eo sunt species due. vna sicilie. et
illa est siue bdelium illud est magnum set alia species siue aliud
bdelium inuenitur hic. et est arabicum. Virtus illius prima
siue secunda est mollificare: et est fortissima virtus illius in B
et hoc potes cognoscere per primam suam virtutem. Et alia. s.
arabicum est suauior et est clarius alio. et hoc vocatur bdeli-
um arabicum et est siccius alio: sed recens habet virtutem si-
cilianum bdelium arabicum. Et hoc arabicum frangit lapides
qui sunt in renibus: et quando bibitur prouocat urinam: et
prouocat ventositates grossas et crudas. et valet contra do-
lores laterum et hypochondriorum. et in summa est ex medici-
nis que purgant flegma grossum. Et habet proprietatem tra-
hendi a nervis et iuncturis. et ipsum est melius inter medici-
nas laxatiuas. et dosis eius est. 3. i.

Celgarzaria quod hispani vocant panicald. et in arabi-
co alcharthama. et alij secacul. et in latino hyringi dicuntur.

39
Quintus.

tur **Sa.** sentit quod e copositus et diuersis naturis sicut natura rose. excepto quia non habet stypticitatem. et significat hoc q: habet insipiditatem cum aliquantula dulcedine et modico acumine: et hoc habet plus in cortice: et videtur q: sit temperatum aut parum declinans ad frigiditatem. et qd est talis coplonis est multi iuuamenti. operationes sue sunt repercussive et dissolutive. Sed eius manifesta proprietates est vt dissoluat apata superpositum: et etiam si suspendatur sup ips. Et noui medici dicunt q: habet hac ppietate i omnibus apostematibus. et etiam dicunt q: vtuntur eo in potu aque decoctionis eius: ipsa ministrat vt defendat ne genere tur apostema in partibus interioribus.

Balsamus calidus e et ficcus in scdo gradu. et oleuz suum e multum subtile: nec habet vllum calorem: q: ab hoib9 credit qui vident qd est subtile penetratiu. Et virtus et fructus istius est istius generis. sed minus e subtilis suo oleo. Et istud oleum h3 multas proprietates et mirabiles operationes. Sue scde operationes sunt quia dissoluit oes egritudines flegmaticas que dure sunt et tarde ad dissoluedum. et eradicat dolores q: sunt ex humoribus grossis et vtosis. al. viscosis. Et sue tertie operatodes q: sunt frangit lapides: et mulier impregnatur q: defert ipm sup se q: non poterat impregnari propter oppilatione matricis. Et eius proprietates e q: e magna tyriaca venenis: et v3 h opiu bibitu et v3 h diamae. al. diabete bibitu: et h fugos venenosos. et h aqua ferri distilati. et dosis eius e a tribus partib9. 3. vsq: ad. 1. 3.

Juniperus calidus e et ficc9 in tertio gradu: et e multuz subtilis: q: quod magis dñatur sup ipsuz est suba ignea: et post ipsuz suba terrestris adusta. et aliquantulu suba terrestris frigida. Et significat hoc sapor que het cum forti acumine et amaritudine et aliquantula stypticitate. Operatodes sue secunde sunt vt consumet putrefactione que e in vlnerebus et apatibus: q: locus in q: no e putrefactio no sustinet tale medicina sed qn ponit super putrefactione et sane euz melle mundificat ipsam. Oraciones sue tertie sunt q: habet puocare vrinam et puocare menstrua fortius alia re donec faciat mingere sanguinem. Et facit abortum: et extrahit fetum mortuum: et ppter suam subtilitatem et aromaticitatem ponitur quandoq: loco cuiusdam speciei cinamomi dorfini et est etiam cinamomum euz multa dulcedine et forti acumine: et debet poni duplum illius loco dorfini.

Albahac: hec planta habet florem qui assimilatur rose: et est fortior rosa babanach: et propter hoc magis dissoluit illa donec liberet durissima apostemata quando miscetur cum cera et oleo.

Ossa vuarum passerum sunt sicca in tertio. al. secundo gradu. vel accedunt parum ad secundum. ideo q: coposita sunt ex substatia terrestris frigida: et significat hoc stypticitas et habet vltimum iuuamen in fluxu ventris.

Alusne i ligua hispanie dicitur multa. h nascit sup quere et nuce: et est in tertio gradu frida. et hoc significat stypticitas qua h3: et cu hoc h3 virtute dissoluedi et mollificandi: et magis valet q: inuenitur in quereu pp calitate q: est in ipsa arbore: eo q: ex superfluitate ipsius nutrit.

Sagtares videt q: sit calidu i pmo gradu: vel accedit paruz ad secundu: iccirco q: ppositum est ex substatia terrestris adusta cum suba terrestris frida: et significat hoc stypticitas sua cu amaritudine. psume operationes sue et secunde sut ad subtiliandum: aperiendum et puocandu vrinaz et filia. Et aliq dicunt qd h3 virtute purgadi: et e vltima medicina stomaci ppter stypticitate suaz. et etia mundificat pp suaz amaritudinē. et talis medicina qualis est hec est magis propria stomacho q: alia medicina: et longe plus quando associatur secum aromaticitas sicut in abinthio.